๒๔๕๐ เป็นครั้งแรก^๑ แต่ยังไม่มียุทธศาสตร์ของการปกครองตนเอง เพราะ
ผู้บริหารงานไต่รับการแต่งตั้งจากข้าราชการประจำทั้งสิ้น ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๕๕
ได้มีการจัดตั้งสุขาภิบาลในชนบทขึ้นเพื่อเป็นการทดลองให้ประชาชนมีส่วนร่วมใน
การปกครองที่ตำบลท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร ให้ชื่อว่าสุขาภิบาลท่าฉลอม^๒
ซึ่งก็ได้ผลเป็นที่น่าพอใจ จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง
ร.ศ. ๑๒๗ ขึ้นเป็นครั้งแรก เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๕๑^๓

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๕๕ ได้มีพระราชบัญญัติสุขาภิบาลขึ้น โดยให้ยกเลิก
พระราชบัญญัติการจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๗ และบรรดากฎหมาย
กฎข้อบังคับอื่น ๆ ที่พระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ. ๒๔๕๕ ได้บัญญัติไว้แล้วหรือแย้ง
กับบทบัญญัติดังกล่าว^๔ และได้มีการแก้ไขปรับปรุงพระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ.